
OBRANA PŘED MOBILIÁRNÍ EXEKUCÍ

• Při zajišťování majetku se často 
přistupuje k mobiliární exekuci. To 
znamená, že exekutor vstoupí do bytu 
dlužníka a pořídí soupis jeho majetku. 
Pokud dlužník ve stanovené lhůtě svůj 
dluh dobrovolně nezaplatí, jeho majetek 
je odvezen a prodán*.

• Zákon však umožňuje, aby dlužníci mohli 
svůj movitý majetek za určitých okolností 
před prodejem ochránit, přestože 
neuhradí celý dluh. Tato ochrana se týká 
buď tzv. zranitelných osob anebo 
každého, kdo se zaváže splácet tzv. 
zákonnou dobrovolnou splátku.

Výjimky
Status zranitelné osoby ani zákonná dobrovolná splátka neochrání dlužníka před mobiliární 
exekucí pokud:

Úhrada zákonné dobrovolné splátky chrání jen proti prodeji movitého majetku, nemovitosti 
chráněny nejsou. Zákonná dobrovolná splátka také nenahrazuje zákonnou srážku 
z příjmu, která probíhají i nadále.

• hodnota movitého majetku dlužníka 
přesahuje tzv. hodnotu obvyklou

• je v exekuci vymáhána nepeněžitá 
povinnost (např. vystěhování)

• je vymáhána pohledávka se zvláštním 
postavením (výživné, újma na zdraví, 
újma z trestného činu ad.)

• dlužníkem je právnická osoba

* Exekutor však nesmí zabavit věci, bez kterých se nelze v běžném životě obejít, tedy obvyklé
vybavení domácnosti, ošacení, zdravotní pomůcky a potřeby, věci nutné k výkonu povolání ad.

ZRANITELNÁ OSOBA
Za zranitelnou považuje zákon osobu:

• s nárokem na starobní důchod, který nepřevyšuje minimální mzdu (r. 2024: 18 900 Kč)
• invalidní ve 2. či 3. stupni (přiznání či pobírání invalidního důchodu nerozhoduje)
• jíž dluh vznikl před dovršením 18. rokem věku

• Jste-li zranitelnou osobou, exekutora o 
tom informujte. Prokažte svůj status 
důchodovým výměrem či dokladem, že 
dluh vznikl před Vaším 18. rokem. Kopii 
dokladu následně zašlete na adresu 
exekutorského úřadu doporučeným 
dopisem.

• Exekutor má právo si byt prohlédnout a 
zjistit stav majetku. Nenalezne-li ale 

hodnotnější majetek (např. cenný obraz, 
sbírky, starožitnosti...) nesmí nic 
označovat či odvážet.

• Pokud exekutor provedl soupis věcí, i přes 
to, že nenalezl hodnotnější majetek, 
upozorněte ho znovu na kamerový 
záznam, který je povinen pořizovat, že jste 
zranitelná osoba.

Jak postupovat?



OBRANA PŘED MOBILIÁRNÍ EXEKUCÍ

ZÁKONNÁ DOBROVOLNÁ SPLÁTKA
O tuto ochranu může požádat každý dlužník, který není zranitelnou osobou, avšak je ochoten 
platit nad rámec zákonných exekučních srážek ještě dobrovolnou splátku ve výši, kterou 
stanoví zákon.

Výše splátky
Výše splátky se stanoví jako jedna třetina rozdílu mezi čistým příjmem a nezabavitelným 
minimem. Je-li příjem vyšší než 28 585 Kč (r. 2024) stanoví se splátka jako jedna třetina 
rozdílu mezi touto částkou a nezabavitelným minimem. Pokud dlužníkovi není sráženo 
z příjmu anebo splátka vychází na méně než 1 500 Kč, stanovuje se splátka na 1 500 Kč.

• pokud do Vašeho bytu vstoupí exekutor za 
účelem provedení soupisu movitého 
majetku, požádejte ho o odklad mobiliární 
exekuce formou úhrady zákonné 
dobrovolné splátky.

• exekutora informujte jak ústně na jím 
pořizovaný videozáznam, tak i písemně, 
formou podepsané žádosti uvedené na 
druhé straně tohoto letáku. Kopii žádosti 
následně zašlete exekutorskému úřadu i 
doporučeným dopisem.

• exekutor si byt prohlédne a zjistí stav 
majetku. Může pořídit jeho soupis, 
s výjimkou hodnotnějších předmětů by 
však neměl nic odvézt a v žádném případě 
nesmí nic prodat.

Souběh více exekucí
• pokud byla exekuce zahájena po 1. 1. 

2022, vztahuje se odklad mobiliární 
exekuce (nemožnost prodat movitý 
majetek) na všechny exekuce vedené proti 
dlužníkovi.

• pokud však byla exekuce zahájena před 1. 
1. 2022, zákonná dobrovolná splátka před 
výkonem jiných mobiliárních exekucí 
ochranu neposkytuje!

• exekutor následně zašle dlužníkovi výzvu k 
úhradě první splátky. Zároveň mu zašle 
usnesení o odkladu exekuce, které 
dlužníka chrání před odebráním a 
prodejem majetku.

• exekutor zasílá veškeré dokumenty na 
adresu sdělenou dlužníkem nebo na 
adresu trvalého bydliště. Je proto důležité 
kontrolovat si poštu. Je-li trvalé bydliště 
vedeno na úřadě, exekutor doručuje jen na 
www.centralnideska.cz

• splátku je třeba uhradit do 10 dnů od 
doručení výzvy exekutora! Pokud dlužník 
úhradu splátky zmešká, exekutor ho vyzve 
ještě jednou. Jestliže ani poté dlužník 
splátku neuhradí, ochrana před mobiliární 
exekucí automaticky končí a znovu o ni již 
žádat nelze!

Kde hledat pomoc?
• webové stránky www.jakprezitdluhy.cz
• help linka 770 600 800 (po-pá 9-22h)
• pište na jakprezitdluhy@clovekvtisni.cz
• navštivte nás v dluhových poradnách 

(adresy najdete na webu)

Jak postupovat?

http://www.centralnideska.cz/
http://www.jakprezitdluhy.cz/
mailto:jakprezitdluhy@clovekvtisni.cz


OBRANA PŘED MOBILIÁRNÍ EXEKUCÍ

VZOR ŽÁDOSTI O UPLATNĚNÍ ZÁKONNÉ DOBROVOLNÉ SPLÁTKY

Exekutorský úřad ……………………………………….
se sídlem: …………………………………..…………….
Spisová značka: …. EX …..……/ ....

Věc: Sdělení povinného o zasílání dobrovolné splátky dle ust. § 54 odst. 7 ex. řádu
Žádost o sdělení zvláštního účtu exekutora

V ………………, dne ……………

Vážená paní, vážený pane

já, ……………………………., narozen/-a …………………., trvalé bydliště: ……………………….. 
………………………………………Vám tímto dávám na vědomí, že chci ve shora uvedeném 
exekučním řízení využít ochrany před tzv. mobiliární exekucí pomocí úhrady dobrovolné 
splátky k uspokojení pohledávky vymáhané v exekuci prodejem movitých věcí dle části 
druhé, čl. III bodu 91 odst. 7 až 10 zákona č. 286/2021 Sb., v účinném znění, a to ve výši 
druhé třetiny zbytku čisté mzdy za měsíc předcházející doručení exekučního příkazu plátci 
dle ust. § 54 odst. 7 písm. a) ex. řádu. 

Prosím o sdělení výše minimální dobrovolné splátky dle ust. § 54 odst. 7 ex. řádu a čísla 
zvláštního účtu včetně variabilního symbolu, kam mám zaslat dobrovolnou splátku dle shora 
uvedeného ustanovení zákona. Tyto informace mi prosím zašlete na adresu uvedenou
v předchozím odstavci.

S pozdravem,

……………………………………..
(podpis)

Barevně zvýrazněný text nahraďte správnými údaji.


	Snímek 1: OBRANA PŘED MOBILIÁRNÍ EXEKUCÍ
	Snímek 2: OBRANA PŘED MOBILIÁRNÍ EXEKUCÍ
	Snímek 3: OBRANA PŘED MOBILIÁRNÍ EXEKUCÍ

